

FONDAZIONE ARNAUD ETS

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA ROMA 22 10088 Volpiano TO
Partita IVA	01757070014
Codice Fiscale	85501430012
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	861040
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	no

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	740.129	762.973
2) Impianti e macchinari	23.564	2.611
3) Attrezzature	4.671	5.559
4) Altri beni	3.951	3.602
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	772.315	774.745
III - Immobilizzazioni finanziarie		

1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	772.315	774.745
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	5.439
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	5.439
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	109.099	45.049
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	109.099	45.049
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	230	203
Esigibili oltre l'esercizio successivo	250	0
Totale crediti tributari	480	203
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.995	23.041
Esigibili oltre l'esercizio successivo	138	0
Totale crediti verso altri	6.133	23.041
Totale crediti	115.712	73.732
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	220.808	153.477
2) Assegni	0	3.379
3) Danaro e valori in cassa	3.502	427
Totale disponibilità liquide	224.310	157.283
Totale attivo circolante (C)	340.022	231.015
D) Ratei e risconti attivi	0	0
TOTALE ATTIVO	1.112.337	1.005.760

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**A) Patrimonio netto**

I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
----------------------------------	---	---

II - Patrimonio vincolato

1) Riserve statutarie	0	0
-----------------------	---	---

2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	58.483	26.850
2) Altre riserve	(4)	(24)
Totale patrimonio libero	58.479	26.826
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	8.631	45.407
Totale Patrimonio Netto	67.110	72.233
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.156	0
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	48.797	48.797
Esigibili oltre l'esercizio successivo	468.345	517.142
Totale debiti verso banche	517.142	565.939
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	523.900	328.437
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	523.900	328.437
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	0	0
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.029	957
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.029	957
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	212
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	0	212
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	37.982
Totale altri debiti	0	37.982
Totale debiti	1.044.071	933.527
E) Ratei e risconti passivi	0	0
TOTALE PASSIVO	1.112.337	1.005.760

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	116.102	110.611	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	1.485.561	1.293.121	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	25.263	0
3) Godimento beni di terzi	8.716	69.306	5) Proventi del 5 per mille	1.920	0
4) Personale	95.284	79.987	6) Contributi da soggetti privati	0	7.910
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.754.711	1.659.565
5) Ammortamenti	27.005	25.628	8) Contributi da enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	13.258	11.890	10) Altri ricavi, rendite e proventi	4	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione	0	0			

degli organi istituzionali

Totale costi e oneri da attività di interesse generale	1.745.926	1.590.543	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.781.898	1.667.475
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	35.972	76.932
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	1	2
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	1	2
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	1	2
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	27.355	30.431	1) Da rapporti bancari	88	1
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	75	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0

Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	27.430	30.431	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	88	1
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(27.342)	(30.430)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri di supporto generale	0	0	Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	1.773.356	1.620.974	Totale proventi e ricavi	1.781.987	1.667.478
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	8.631	46.504
			Imposte	0	1.097
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	8.631	45.407
COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0	Totale proventi figurativi	0	0

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2023

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

FONDAZIONE ARNAUD ETS è una ETS trasformata da IPAB in data 24/11/2021.

L'assemblea ordinaria di FONDAZIONE ARNAUD ETS ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017.

FONDAZIONE ARNAUD ETS adotta la seguente struttura

Il Presidente

Il Vice-Presidente;

Il Consiglio di Amministrazione;

L'Organo di Controllo

La Fondazione è retta da un Consiglio di Amministrazione composto da cinque membri, compreso il Presidente, nominato come di seguito indicato:

- Presidente di diritto in perpetuo del Consiglio è il Parroco pro-tempore di Volpiano;
- 2 Membri nominati dal Sindaco pro-tempore del Comune di Volpiano;
- 1 Membro nominato dagli amministratori della Caritas parrocchiale di Volpiano;
- 1 Esponente dei successori del Fondatore Giovanni Arnaud.

L'Organo di controllo monocratico è stato nominato dalla data di iscrizione della Fondazione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore,

FONDAZIONE ARNAUD ETS è *dotata* di personalità giuridica.

La Fondazione Arnaud, da qui in avanti la Fondazione opera nel settore dell'Assistenza sociale e socio-sanitaria agli anziani autosufficienti e non autosufficienti e alle persone in difficoltà. La sua attività viene attuata per mezzo di una Residenza Sanitaria Assistenziale di 54 posti letto di cui 44 accreditati e destinati ad ospiti in convenzione con le ASL.

Missione perseguita e attività di interesse generale

FONDAZIONE ARNAUD ETS persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. così come previsto dall'art.2 dello Statuto Sociale.

Per il perseguimento delle sue finalità FONDAZIONE ARNAUD ETS svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017.

- Assistenza sociale e socio sanitaria;

- Provvede a svolgere ogni attività idonea al perseguimento delle finalità istituzionali.
- La Fondazione opera ispirandosi ai principi del rispetto, valorizzazione e promozione integrale della persona, soprattutto quando si trova in condizione di grave difficoltà..

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

FONDAZIONE ARNAUD ETS è iscritta nella sezione g) del RUNTS presso l'Ufficio regionale

Ai sensi dell'art. 46 del D. Lgs. 117/2017 il RUNTS si compone delle seguenti sezioni:

- a) Organizzazioni di volontariato;*
- b) Associazioni di promozione sociale;*
- c) Enti filantropici;*
- d) Imprese sociali, incluse le cooperative sociali;*
- e) Reti associative;*
- f) Società di mutuo soccorso;*
- g) Altri enti del Terzo Settore.*

Le disposizioni fiscali previste dal Titolo X del CTS si applicano dal periodo di imposta successivo a quello in cui viene rilasciata l'autorizzazione della Commissione Europea e, comunque, non prima del periodo d'imposta successivo a quello di operatività del RUNTS, pertanto:

FONDAZIONE ARNAUD ETS nelle more del periodo transitorio previsto dal Codice del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017, attualmente è qualificabile come FONDAZIONE ARNAUD ETS e non applica il regime fiscale previsto dagli articoli 79/80 del D.Lgs.117/2017,

Sedi ed attività svolte

FONDAZIONE ARNAUD ETS ha sede legale in via Roma 22, Volpiano (TO).

La Fondazione ha per scopo di provvedere all'assistenza, alla tutela della salute, ed al recupero funzionale e sociale delle persone anziane non autosufficienti e delle persone svantaggiate per disabilità fisica e/o per emarginazione sociale, che per motivi di salute, sociali e famigliari si trovino in condizioni di bisogno di assistenza.

La Fondazione provvede al raggiungimento dei propri scopi istituendo e gestendo servizi d'assistenza sociale e socio-sanitaria di natura domiciliare, territoriale e residenziale, necessari per la tutela delle persone svantaggiate oggetto dei propri scopi istituzionali.

La Fondazione nell'adempimento dei propri scopi istituzionali, può cooperare con enti pubblici e privati e sottoscrive convenzioni che ne regolamentino i rapporti, oltre a partecipare alla costituzione di soggetti, sia privati, sia pubblici, aventi analoghi scopi e alla gestione delle conseguenti attività.

In particolare accoglie anziani non autosufficienti ed altre persone svantaggiate nella Residenza Sanitaria Assistenziale in cui viene prestata assistenza socio-sanitaria a carattere continuativo nelle 24 ore.

Ancora la Fondazione fornisce servizi socio-sanitari al domicilio delle persone anziane bisognose e altre alle persone svantaggiate, con interventi mirati a superare gli elementi di difficoltà e permettere quindi, in particolare, all'anziano di poter rimanere a vivere nella propria abitazione pur non essendo autosufficiente.

Infine, la Fondazione fornisce singole prestazioni socio-sanitarie ai soggetti sopra indicati, presso la sede che ospita la Residenza Sanitaria Assistenziale, non interferendo con le attività dei servizi residenziali e semiresidenziali.

La Fondazione valorizza l'opera dei volontari ed offre occasioni di gratuità e liberalità, precisando che allo stato attuale la Fondazione non si avvale dell' opera di volontari

Si forniscono le indicazioni sui principali ambiti di attività svolti in relazione agli scopi istituzionali, nonché la descrizione dei principali progetti attuati nel corso dell'anno:

. Assistenza medica e specialistica : Gli Ospiti beneficiano di assistenza medica da parte di medici generici e medici specialisti, presenti in struttura o reperibili;

. Assistenza infermieristica : l'assistenza infermieristica è fornita da personale qualificato (coordinatrice dei nuclei ed infermieri professionali)nell'arco di 24 ore ;

. Assistenza socio-assistenziale:il servizio assistenziale viene fornito ininterrottamente nell'arco delle 24 ore da parte di personale con qualifica di ausiliario socio-assistenziale o di operatore socio-sanitario. Tali figure professionali svolgono attività di igiene degli ambienti di vita, attività di supporto totale o parziale all'igiene personale delle ospiti e più in generale ai loro bisogni di base.

Servizio educativo : il servizio viene svolto da educatori professionali che propongono ai nostri Ospiti attività di animazione che tendono a favorire il mantenimento o il recupero di abilità residue, a rallentare il decadimento funzionale ed a sviluppare le capacità relazionali. Vengono altresì organizzati momenti di festa per i compleanni degli Ospiti o per altre ricorrenze particolari con il coinvolgimento di familiari.

. Servizio di riabilitazione : il servizio di fisioterapia della Fondazione mira al recupero, mantenimento o alla riduzione della perdita delle capacità funzionali residue degli Ospiti attraverso trattamenti individuali ed attività motorie di gruppo attuati in palestra, nel reparto o presso il posto letto;

. Servizio di lavanderia: è presente una lavanderia interna attrezzata in cui operano operatrici dipendenti che si occupano del servizio di lavanderia, stireria e guardaroba per la biancheria personale degli ospiti. La biancheria piana viene trattata da ditta esterna in appalto;

. Servizio di ristorazione con preparazione e distribuzione dei pasti: la Fondazione provvede direttamente alla preparazione dei pasti per tutti gli Ospiti della RSA mediante una cucina interna attrezzata e proprio personale dipendente .

. Servizio di Segreteria ad Ospiti: a disposizione degli Ospiti e dei loro famigliari per tutte le necessità di carattere burocratico che gli stessi possono incontrare nel corso della permanenza presso la struttura: . In particolare, l'Ufficio è a disposizione per servizi agli anziani tenendo i contatti, se necessario, con l'esterno e con enti e istituzioni, sia per conto dell'anziano, che in supporto ai famigliari per informazioni e rilascio di certificazioni.

Situazione Generale

L'anno 2023 si è contraddistinto per la Fondazione Arnaud come un anno in cui non ci sono stati eventi che hanno in qualche maniera inciso negativamente sulla gestione della Casa di Riposo, permettendo di mettere mano ai vari progetti che erano stati accantonati a causa della mancanza di risorse economiche necessarie. Si è quindi ritornati a progettare interventi su due macro aree: una relativa al miglioramento del benessere degli ospiti e l'altra il perseguimento del risparmio energetico in un'ottica di riduzione dell'impronta ecologica relativamente alla nostra struttura

Segno tangibile del ritorno alla normalità è rappresentato dal tasso di occupazione di 54 posti letto costantemente al 100%. vale a dire 54 ospiti presenti in struttura lungo tutto l'anno. A questo si aggiunge che si è formata una lista d'attesa arrivata a contare una decina di richieste di ingresso formalizzate ed in attesa.

La costante richiesta di ospiti ha permesso di sfruttare appieno le risorse disponibili con conseguente beneficio in termini di avanzo di gestione cosa che ha permesso di incrementare i servizi resi e l'avviamento di alcuni progetti che verranno dettagliati nel capitolo relativo.

Per la prima volta è stata ricevuta la somma raccolta con il 5x1000 del 2022 che ammonta a Euro 1.920,00

Ospiti

Nel 2023 siamo tornati ad avere il pieno accesso alla nostra struttura da parte di amici/parenti dei nostri ospiti, c'è stato il ripristino delle varie attività all'esterno dei nostri ospiti come visite culturali, di svago, partecipazione attiva alle manifestazioni organizzate in paese (es. Fiera di Primavera)

Come già riscontrato lo scorso anno, i nuovi ospiti entrano in struttura con un bisogno di assistenza sanitaria sempre più elevato.

Il numero degli ospiti che usufruiscono del trattamento in convenzione con le ASL è stabilmente oltre il 60% del totale degli ospiti in struttura.

Organizzazione

Le modifiche apportate alla Organizzazione OSS/servizi generali della fondazione lo scorso anno per meglio soddisfare le esigenze degli ospiti (pochi ospiti con una certa autonomia, molti ospiti livello assistenziale richiesto elevato) ha assunto ora un assetto stabile, l'inserimento della figura del coordinatore permette di identificare i problemi di processo e porre in essere le azioni correttive tempestivamente. Il conduttore risulta essere una figura chiave in quanto interlocutore privilegiato ospiti/famiglie.

Costi/inflazione/rette

Nel 2023 sono stati apportati degli aumenti alle rette ospiti (privati) allo scopo di recuperare l'inflazione 2023 come preventivato lo scorso anno.

Le rette sono state quindi aumentate in 2 tranches : 5,1% da Aprile 2023 e 5,1% da settembre . Per ridurre l'impatto di questi aumenti si è deliberato che i trattamenti fisioterapici siano compresi nella retta giornaliera e non più pagati extra.

Per quanto riguarda le rette in convenzione (regolate da ASL/Regione) è stato comunicato che vi sarà una revisione durante il 2024 (alla data odierna non vi è conferma)

Hanno inoltre avuto un impatto sui costi le seguenti voci :

- Le spese per la componente energia (Luce e Gas) che non è più tornata ai valori 2022
- Applicazione accordo contratto di Lavoro aumento contrattuale

Progetti in corso 2023/2024/2025 :

• Completamento gestionale con introduzione cartella sanitaria	Completato 2023
• Preso in Affitto locale/Magazzino/Archivio	Completato 2023/2024
• Finalizzazione progetto risparmio energetico	
→ Installazione Impianto Fotovoltaico	Iniziato 06/2023 Termine 06/2024
→ Sostituzione Centrale Termica	Q2 2025
→ Installazione Pompe di Calore	Q4 2025
• Tinteggiatura Interni Struttura	Iniziato 11/2023 Termine 07/2024
• Tinteggiatura Facciate Struttura	Q3 2024

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Di seguito si forniscono spiegazioni sulle voci di costo e patrimoniali espresse in bilancio

A1)

1 Medicinali, infermeria	€ 23.139,00
2 vitto, lavanderia	€ 92.246,00
3. Cancelleria	€ 718,00

A2) elenco servizi

Servio Cooperativa	€ 986.567,00
--------------------	--------------

Compensi Direttore di struttura, direttore sanitario, personale infermieristico, RSPP, consulenti per i servizi alla persona.	€ 283.552,00
Consulenza professionali	€ 19.974,00
Energia elettrica	€ 28.452,00
Riscaldamento	€ 41.929,00
Telefono	€ 2.493,00
Acquedotto	€ 8.985,00
Altri Costi	€ 10.300,00
Manutenzioni e riparazioni	€ 70.876,00
Assicurazioni	€ 26.870,00
pubblicità e comunicazione	€ 3.660,00
Spese pasti	€ 1.903,00
A3) Noleggi e Leasing	
1 Noleggi	€ 6.340,00
2 Leasing	€ 2.376,00
A4) Spese per il personale	€ 95.284,00
A5) Ammortamenti	€ 27.005,00
A7) Tari e imposta di bollo	€ 12.887,00
Valori Bollati	€ 372,00
D1) Interessi Mutuo Ipotecario	
ristrutturazione stabile	€ 27.355,00
3 Imposte Indeducibili	75,00

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;

- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito bilancio previsionale che ha dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Nel 2022 nelle scritture di apertura d'esercizio è stato erroneamente indicato nel conto "Debiti per cessione di 1/5" l'importo del debito totale che sorgeva in capo al dipendente vs. terzi per il quale è stato dedotto 1/5 dalla busta paga. Nel 2023 si è provveduto a rettificare tale scrittura stornando il debito, in quanto non di competenza della Fondazione, dal conto Avanzo d'Esercizio per un importo di Euro 37.982,33.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Disposizioni di prima applicazione del principio contabile OIC 35 e dei nuovi schemi di bilancio

Tenuto conto della circostanza che il Bilancio del presente esercizio rappresenta il secondo Bilancio redatto secondo gli schemi previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, conformemente alle previsioni di cui al principio contabile OIC 35 ed al fine di limitare gli oneri legati alla riclassifica del bilancio del precedente esercizio in base ai nuovi schemi, per l'esercizio in esame l'Ente ha deciso di non presentare il bilancio comparativo.

Criteria di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

Transazioni non sinallagmatiche

A seguito della prima applicazione del principio contabile per gli Enti del Terzo Settore OIC 35, avendone adottato l'applicazione prospettica, le risorse da transazioni non sinallagmatiche ricevute nel corso dell'esercizio in esame non sono state rilevate al fair value in quanto la sua stima è risultata eccessivamente onerosa

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il fabbricato è stato valutato a valore catastale ai fini IMU depurato delle quote di ammortamento applicate negli esercizi precedenti all'trasformazione in ETS. L'immobile è stato valorizzato prendendo come riferimento il valore di Rendita Rivalutata IMU, in quanto trattasi di un fabbricato risalente ai primi dell'800 per il quale non è possibile risalire al costo storico

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà

aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par.80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 10%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- automezzi: 20%

- autovetture: 25%

L'immobile è stato valorizzato prendendo come riferimento il valore di Rendita Rivalutata IMU, in quanto trattasi di un fabbricato risalente ai primi dell'800 e non è possibile risalire al valore storico

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Patrimonio netto

Fondo di dotazione dell'ente

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre al momento della sua costituzione.

Patrimonio vincolato

Accoglie il patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- a. l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- b. lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Altre informazioni

Le specifiche sezioni della relazione di missione illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423, quarto comma, Codice Civile, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

STATO PATRIMONIALE**Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO**A) Quote associative o apporti ancora dovuti**

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0

B) Immobilizzazioni**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 772.315

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.746.439	5.058	45.826	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	983.466	2.447	40.267	93.938	1.120.118
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	762.973	2.611	5.559	3.602	0
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	22.844	1.568	888	1.705	27.005
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	22.521	0	2.054	0
Totale variazioni	(22.844)	20.953	(888)	349	0
Valore di fine esercizio					
Costo	1.746.439	28.168	45.826	99.004	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.006.310	4.604	41.155	95.053	1.147.122
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	740.129	23.564	4.671	3.951	0

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 115.712 .

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	109.099	230		5.995	115.324
Quota scadente oltre l'esercizio	0	250		138	388
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0		0	0

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 224.310

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 67.110

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/ copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0
Totale patrimonio vincolato	0	0		0		0
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	26.850	0		31.633		58.483
Patrimonio libero - Altre riserve	(24)	0		20		(4)
Totale patrimonio libero	26.826	0		31.653		58.479
Avanzo/disavanzo d'esercizio	45.407	(45.407)		0	8.631	8.631
Totale Patrimonio netto	72.233	(45.407)		31.653	8.631	67.110

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.044.071

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti verso banche	517.142	517.142
Debiti verso fornitori	523.900	523.900
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.029	3.029
Totale debiti	1.044.071	1.044.071

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

Ai fini della classificazione degli oneri e dei proventi nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale, sono stati adottati i seguenti criteri:

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.745.926

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.781.898

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 0

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, pari a complessivi € 1902,37

B) Componenti da attività diverse

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività diverse

I costi e gli oneri da attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1

Con riferimento ai proventi derivanti da contratti con enti pubblici, pari a complessivi € 0

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 0

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nell'esercizio in rassegna non è avvenuta alcuna raccolta fondi

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 27.430

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 88

E) Componenti di supporto generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

Costi e oneri da attività di supporto generale

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0

Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0

Imposte sul reddito d'esercizio

L'Ente è soggetto a IRES ai sensi dell'art. 143 TUIR

ed esente ai fini IRAP ai sensi legge regionale 30/11/2023 n.33 art.1 comma (Aiuti di Stato)¹

Il prospetto "Imposte sul reddito dell'esercizio" non contiene valori significativi.

ALTRE INFORMAZIONI

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

n° 4 Dipendenti di cui :

N. 2 Operatori OSS

N. 2 Impiegate amministrative

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Compenso Dott. NEPOTE Simone corrisposto anno 2023 in relazione all'esercizio 2023 : Euro 5.500,00

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad € 8.631 come segue:

€ 8.631 da riportare esercizio successivo.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	1.781.898	100,00%	1.667.475	100,00%
Da attività diverse	1	0,00%	2	0,00%
Da attività finanziarie e patrimoniali	88	0,00%	1	0,00%
Totale proventi	1.781.987	100,00%	1.667.478	100,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	1.745.926	98,45%	1.590.543	98,12%
Da attività finanziarie e patrimoniali	27.430	1,55%	30.431	1,88%
Totale oneri e costi	1.773.356	100,00%	1.620.974	100,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	8.631		46.504	

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Si sottolinea, che nell'esercizio 2023 non è stata svolta alcuna attività diverse e/o di carattere strumentale come espressamente consentito dall'art 3 dello Statuto.

Volpiano, 11/06/2024

Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Rolando Franco

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.

C